1

令和６年２月１３日

杉戸町議会議長

伊藤 美佐子 様

                  日本共産党

議席番号 ５番 北出 惠造

政務活動結果報告書

下記の通り、研修会に参加しましたので報告いたします。

１．研修名 ２０２４年度予算審議に備える「第２４期自治政策特別講座」

２．研修日 令和６年２月７日

３．研修場所 ＫＦＣ Ｈａｌｌ ２ｎｄ（東京都墨田区）

４．研修内容

（１）国際的な食糧需給情勢と真の食料安全保障

     ＊講師 鈴木宣弘氏 東京大学大学院農学国際専攻 教授

（２）生成ＡＩ 政治・行政での応用

     ＊講師 狩野芳伸氏 静岡大学情報学部 准教授

５．研修結果

（１）「国際的な食糧需給情勢と真の食料安全保障」について

・日本の食料自給率は種や肥料なども考慮すると３８％どころか１０％ある

かないかであり、海外からの物流が停止すれば世界で最も餓死者が出る国

と危機感をあらわにされた。

・子どもたちを守り、地元の安全・安心な農産物を学校給食を通じてしっか

り提供する活動・政策の強化が指摘された。この指摘は、都市部にあって

農業の盛んな杉戸町の強みを発揮するうえでぴったり合っていると感じ

た。

（２）「生成ＡＩ 政治・行政での応用」について

・主として情報処理を内容とするものであった。専門的で初めての講義でも

あり、全体を通しての理解は難しかった。

・いずれにせよ、このＡＩの応用が様々な分野で進んでいくであろう。

写

2

・生成ＡＩの懸念点として、「ありもしない内容を生成してしまう」、「著

作物の扱い」の問題、「人間が自分で考えなくなる」点が指摘されており、

「（あまり信頼できない）知り合いに頼んだ」と思えばよい。との指摘は

面白く、重要だと感じた。